



ATASSUT  
Steen Lyngé

UPA2015/20-1  
21.04.2015

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død fremover får mulighed for at få betalt en rejse til begravelse i Grønland én gang årligt.**

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Medlem i Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen fra Siumut fremkommer med et forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død fremover får mulighed for at få betalt en rejse til begravelse i Grønland en gang årligt.

I de nyere år har bosætnings forholdene ændret sig for familier i vort land i forhold til tidligere, hvor familier i langt større grad boede i nærheden af hinanden.

For familiernes valg af steder at bo nu til dags har bevirket, at man til tider bor langt fra hinanden og det har bevirket, at der idag kan være store udfordringer forbundet med især dødsfald inden for familien.

Når sådanne ting sker og ikke mindst når de økonomiske forhold ikke er optimale, er vi sikre på fra ATASSUT, at dette afstedkommer ubehageligheder for ikke mindst de ældre efterladte, der gerne vil følge deres kære den sidste gang og derfor forstår vi principielt godt forslagsstillerens hensigter med forslaget og vil gerne takke ham for den omsorg, han udtrykker i sit forslag overfor det offentlige.

Hvilket rettigheder og pligter det offentlige skal have overfor familier og de enkelte borgere får os til at tænke.



For i princippet værdsætter vi fra ATASSUT at borgernes bindinger og afhængighed af det offentlige skal mindskes og friheden til selv at handle for den enkelte skal styrkes og man må jo sige, at forslaget lægger op til større afhængighed til det offentlige.

Men på den anden side er vi tilhængere af det offentlige skal udvise et venligt ansigt overfor borgerne, så derfor er det ikke nemt for os at skulle tage slutning i forhold til forslaget.

ATASSUT vil ikke undlade at udtrykke, at vi også har bemærket det gode arbejde som Ligkisteforeningen i Grønland udøver og fortsat udøver i samfundet overfor de efterladte og vi er taknemmelige over at borgerne på eget initiativ og uden at forvente det store fra det offentlige, utrætteligt letter et ellers stort samfundspres.

Med hensyn til forslaget vil ATASSUT opfordre til, at der undersøges muligheder for at kunne udforme bedre muligheder for at borgere kan ansøge om lån fra det offentlige så ældre kan følge deres kære den sidste vej til hvilestedet.

Med disse udtalelser vil vi som tilnærmelse til forslaget fra ATASSUT indstille, at denne går til udvalgsbehandling førend en andenbehandling.